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Seznam symbolů, indexů a zkratek

ČR – Česká republika

FV – fotovoltaický/á

FE – fotovoltaická elektrárna

FVE – fotovoltaická elektrárna

JPO – jednotky požární ochrany

PN – pozitivní negativní

P – pozitivní

N – negativní

MV – GŘ HZS ČR– Ministerstvo vnitra Generální ředitelství Hasičských

záchranných sborů České republiky

W-I – What if – co když

Β – počet vznikajících párů

D – důležitost posuzovaného prvku

FF – faktor zaplnění

G(x) – počet vznikajících párů za elektron-díra

K – kritičnost

Isc – zkratový proud

x – vzdálenost od povrchu FV článku

Wg – energii pro překonání zakázaného pásu

Wv – nejvyšší možná energetickou hladinu pro elektron ve valenčním pásu

Wc – nejnižší možná energie pro udržení elektronu ve vodivostním pásu

Z – zranitelnost

8

Φ0 – intenzita světla vstupujícího do materiálu

α – absorpční koeficient

λ – vlnová délka dopadajícího záření

V – volt

mV – millivolt

Wp – watt peak

eV – elektronvolt

mm – millimetr

µm – mikrometr

W/m2 – watt na metr čtvereční

°C – stupeň Celsia
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1 Úvod

S měnícím se společenským názorem docházelo v posledních 15 letech v Evropě,

potažmo v některých dalších částech světa, k velmi vysokému rozvoji fotovoltaických

systémů jako zdroje elektrické energie. V přepočtu instalované kapacity na obyvatele se

Česká republika řadí v rámci EU k průměru [1]. Do budoucna bude na fotovoltaické

systémy stále větší tlak, poněvadž mezi obnovitelnými zdroji energie jsou v České

republice hlavní variantou [2], vzhledem k vyčerpanému potenciálu pro vodní elektrárny

a omezenému a problematickému potenciálu větrných elektráren na našem území.

Navzdory jejich značným přínosům v řešení ekologických otázek, zejména

vypouštění skleníkových plynů do atmosféry, mají fotovoltaické elektrárny, tak jako

každý systém a každá technologie, mnoho vad a problémů spojených s jejich provozem.

Jedním z takových problémů je riziko požárů FV elektráren. Těm se musí v rámci

snah o ochranu zdraví, majetku a společnosti věnovat patřičná pozornost. Normy pro

návrh a provoz FV elektráren již byly částečně formulovány [3], ale praxe ukázala, že je

třeba jejich další doplnění a rozšíření, vycházející ze získaných poznatků nových potřeb.
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2 Souhrn poznatků o fotovoltaice a provozu

fotovoltaických elektráren

2.1 Fotovoltaický jev

Fotovoltaický jev byl objeven v roce 1839 francouzským fyzikem Edmondem

Becquerelem, který pozoroval generování elektrického napětí mezi osvětlenými

elektrodami [4].

Při fotovoltaickém jevu dochází pohlcením dopadajících fotonů k předávání

energie elektronům ve valenční vrstvě. Tím klesá intenzita světla se zvyšující se

vzdáleností od povrchu podle vzorce

𝜙(𝑥) = 𝜙0𝑒𝑥𝑝(−𝛼𝑥),

(1)

kde Φ0 je intenzita světla vstupujícího do materiálu, x vzdálenost od povrchu a α

představuje absorpční koeficient [4].

Pohlcením fotonů se zvýší střední kinetická energie volných elektronů a dojde ke

zvýšení teploty. Pro materiály s kovalentní vazbou dostatečné zvýšení energie elektronu

způsobuje jejich přeskok z valenční do vodivostní vrstvy [4].

Pro polovodičové materiály se tím ve valenční vrstvě vytváří prázdné místo, které

nazýváme díra. Do těchto děr poté mohou přeskakovat elektrony sousedních atomů, čímž

dochází k pohybu díry. Vzhledem k tomu, že se elektrony pohybují proti směru intenzity

elektrického pole, se díra pohybuje v jeho směru. Tudíž lze díru charakterizovat jako

částici s kladným nábojem [5]. Pro přeskok jednoho elektronu v atomu křemíku

z valenční do vodivostní vrstvy je třeba energii 1,12 eV [6].

Při pohlcování fotonu s energií, která převyšuje energii potřebnou pro překonání

zakázaného pásma, se přebytečná energie přemění na tepelnou energii. Tento jev se

nazývá termalizace, schéma jevu je zobrazeno na obrázku 1, kde Wg je rovna energii

potřebné pro překonání zakázaného pásu, Wv představuje nejvyšší možnou energetickou

hladinu pro elektron ve valenčním pásu a Wc představuje nejnižší možnou energii pro

udržení se ve vodivostním pásu [4].
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Obrázek 1. Princip FV jevu [4]

Generace párů elektron-díra je popsána vzorcem

𝐺𝑡𝑜𝑡(𝑥) = ∫ 𝐺(𝜆; 𝑥)𝑑𝜆 = ∫ 𝛼(𝜆)𝛽(𝜆)𝜙(𝜆; 𝑥)𝑑𝜆
∞

0

∞

0
, (2)

kde β je počet vznikajících párů, λ je vlnová délka dopadajícího záření α je absorpční

koeficient [4].

Pro využití fotovoltaického jevu je třeba vytvořit strukturu s vestavěným

elektrickým polem, čímž dojde k zabránění rekombinace párů elektron-díra. Pro to se

využívá PN přechod a heteropřechod (přechod na rozhraní dvou materiálů). Struktury

oddělují elektrickým polem elektrony a díry jejich urychlováním do oblasti N, v případě

elektronů, a do oblasti P v případě děr. Tímto způsobem dojde k jejich nabití, vytvoření

napětí a po připojení zátěže k osvětlenému polovodiči prochází elektrický proud [4]. Na

obrázku 2 lze vidět schéma funkce FV článku s částí P, do které jsou urychlovány díry,

napravo, a části N, do které jsou urychlovány elektrony, nalevo, oddělené přechodem o

tloušťce d.

Obrázek 2. Princip funkce FV článku [4]
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2.2 Fotovoltaický článek

Fotovoltaický článek je polovodičová součástka schopná transformovat energii

světla na elektrickou energii. Fotovoltaický panel se skládá z více sériově zapojených

fotovoltaických článků [5].

Fotovoltaický článek je plochá součástka obvykle ne větší než 200 mm a

nepřesahující tloušťku 400µm, která má jeden nebo více PN přechodů. Ty generují po

vystavení dostatečnému osvětlení stejnosměrný elektrický proud o velikosti úměrné

intenzitě elektrického záření a napětí cca stovek mV [5].

Konstrukce článku je sendvičová. Hlavním prvkem je vrstva dopovaná na typ N,

která je vrchní, aby byla ozářená světlem. Pod ní se nachází vrstva dopovaná na P. Na

zadní straně je pokryta kovovým kontaktem, aby došlo k vytvoření obvodu. Vrchní vrstva

je složitější, protože musí dojít k co nejmenšímu pokrytí, z důvodu co nejnižšího

blokování světla. Proto je kontakt na N vrstvě proveden ve formě tenkých pruhů.

Kontakty jsou vyráběny z niklu a mědi. Kvůli zvýšení výkonu je třeba, aby byl povrch N

dopované vrstvy pokryt antireflexní vrstvou, poněvadž křemík jako takový je lesklý [6].

Konstrukce křemíkového článku je zobrazena na obrázku 3.

Obrázek 3. Schéma křemíkového článku [6]

Několik fotovoltaických článků je zapojeno do série, aby bylo využitelné napětí

produkovaného elektrického proudu. Častou konfiguraci, kterou můžeme vidět na

obrázku 4, představuje sestava článků 4x9. Články jsou zapouzdřeny do modulu, který je

chrání před vnějšími vlivy, především před korozí, a mechanickým poškozením. Krycí
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vrstva musí vydržet krupobití a tepelné změny. Lze využít sklo, ale pouze kalené. Zadní

strana může mít celou řadu podob. Od zasklení, přes nalaminovanou fólii, až po zalití do

průhledných materiálů [5].

Obrázek 4. FV panel [7]

Fotovoltaický článek je omezen tzv. Shockley-Queisserovým limitem [8]. Ten

stanovuje maximální účinnost jednoho článku na přibližně 30 %. Tento limit lze obejít

využitím vícevrstvých článků. U dvouvrstvých článků je limit 42 %, u třívrstvých 49 %

[8]. V praxi bylo zatím pro polykrystalický křemík dosaženo účinnosti 25 % u

dvouvrstvých a 32 % u třívrstvých. U koncentrátorových článků vyrobených

z monokrystalického křemíku to pak bylo 27,6 % s 92násobnou koncentrací světla a 43,5

s třívrstvými články [9].
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2.3 Charakteristika solárních článků

Důležitými parametry solárního článku jsou napětí na prázdno, proud na krátko,


[…]


v místnosti se sběrnicí docházelo dále k „následným rozšířením po izolacích elektrických

vedení na střešní konstrukci části objektu“ [26].
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Tabulka 2, ukazuje ztráty, škody a újmy na veřejných aktivech pomocí aplikace

standardního modelu pro metody What, If [25].

Tabulka 2. Standardní model pro aplikaci metody What, If. [25]

Aktivum Dopady požáru na aktivum

Životy a zdraví lidí Ohrožení osob požárem, kouřem a borcením

stavby, zranění člena HZS

Bezpečí lidí Ohroženo panikou

Majetek Rozsáhlé zničení majetku

Veřejné blaho Narušeno panikou

Životní prostředí
Poškozeno toxickým dýmem, hořením

elektrotechniky a požární vodou

Infrastruktury a technologie Výrobní technologie výrazně poškozena

Dodávky energií Přerušena dodávka z FVE

Dodávky vody Velká spotřeba vody na hašení

Kanalizace Nutnost odvodu velkého množství vody ze

zásahu HSZ, potenciálně obsahující chemikálie

z hoření či hasebních prostředků

Přepravní síť Přetížené i zablokované komunikace vlivem

rozsáhlého zásahu 10 JPO s 22 kusy mobilní

techniky

Komunikační a informační sítě Zatíženy krizovou komunikací

Bankovní a finanční sektor Nepřímý

Nouzové služby Velká účast HZS z širokého okolí, potenciální

nedostatek pro zásah na jiném místě

Základní služby v území

(průmysl, zemědělství,

zásobování, zdravotnictví,

likvidace odpadů, sociální

služby, pohřební služby)

Malý

Státní správa a samospráva Evakuace lidí

Prioritní zařízení, komponenty,

vazby a toky v technickém díle

……………………

Rozsáhle poškozeno výrobní zařízení, stavba i

prvky fotovoltaické elektrárny.
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6.3 Opatření pro vylepšení projektu

Pro posouzení chyb v projektu se musíme zeptat na dvě základní otázky – Jak by

mělo být zabráněno vzniku požáru? A jak mělo být zabráněno jeho rozšíření?

U instalace s poměrně vysokým výkonem by mělo být v centrální místnosti se

sběrnicí a rozvaděči zvoleno lepších komponent, se zajištěnou vyšší mírou elektrické

izolace a také vyšší mírou nehořlavosti. Alternativou by byla externí izolace, například

ve formě zesílené nehořlavé desky, která by byla součástí konstrukce, na které je celé

vybavení umístěno a která by bránila rozšíření požáru a dávala by větší množství času

pro odhalení požáru v jeho zárodku.

Na obrázku 15 můžeme vidět technologickou místnost po požáru a zásahu HZS.

Obrázek 15 Technologická místnost po požáru

Zajištění senzorů pro detekci požáru, obzvlášť v uzlu, kde je umístěno velké

množství elektrických komponent, a zároveň je uzavřený, což umožňuje využití detektorů

kouře, by mělo být nezbytnou součástí projekce a výstavby FV elektrárny. Místo toho byl

požár odhalen až ve chvíli, kdy bylo slyšet výbuchy a vidět dým valící se z prostoru.

Dřívější odhalení, kontakt hasičského sboru a zásah by výrazně zvýšil šanci na nižší
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škody, které byly v tomto případě jedny z nejvyšších, dosud způsobených v České

republice požárem fotovoltaické elektrárny.

Jak mělo být zabráněno dalšímu rozšíření požáru? Základním problémem

v objektu byla dřevěná střecha, navíc stavebně neoddělená od technologické místnosti.

To vedlo k velmi problematickému rozšíření požáru do střešní konstrukce. Mělo by tedy

být při projekci elektrárny zvoleno jiných, méně hořlavých materiálů, v případě, že je

elektrárna projektovaná jako součást výstavby objektu. To však není příliš častý případ,

navíc dřevěné prvky jsou díky ceně a dostupnosti stále běžnou součástí střešních

konstrukcí. Jako schůdnější alternativou se jeví lepší oddělení a požární odizolování

exponovaných míst s vysokým rizikem vzniku požáru, jako v tomto případě

technologické místnosti.

Dalším problémem byl fakt, že i přes urychlené odpojení od sítě nebylo možné

dosáhnout odpojení panelů od technologické místnosti, a tak byly měniče v průběhu

zásahu stále pod proudem. To kromě zvýšení rizika poranění zasahujících hasičů dále

výrazně zvyšuje náklady na celý zásah z důvodu použití speciálních hasebních metod

(práškového hašení). Pro uhašení technologické místnosti se sběrnicí a měniči byla

využita přibližně tuna prášku. Proto by zajímavou možností bylo vytvoření nouzového

odpojení FV panelů od sběrnice a měničů, které by bylo stranou potenciálních zdrojů

požáru.
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7 Závěr

Výsledky této práce ukazují na potřebu zabývat se sestavením patřičných norem,

které by nastavovaly požadavky pro projektování a bezpečný a udržitelný provoz

fotovoltaických elektráren a pro zajištění bezpečnosti lidí i majetku. Jejich součástí by

měly být požadavky na výběr jednotlivých komponent, umisťování zařízení apod.

Možnosti pro zlepšení návrhu projektování fotovoltaické elektrárny byly načrtnuty

v kapitole 6. Vzhledem k pokračujícímu a stupňujícímu se trendu výstavby je třeba

vytvořit lépe a konkrétněji nastavený rámec pro celou tuto oblast.

Při instalaci FV panelů na střešní konstrukce výrobních hal je možné, že v případě

požáru a propadu střechy dojde k poškození nebo zničení strojů a technologií v hale

umístěných. Často se jedná o zařízení, která mají velmi vysokou hodnotu, proto by se při

instalaci měla zahrnout jejich hodnota do odhadování kritičnosti případného požáru,

a z toho odvozeno případné zvýšení požární ochrany.
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