I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Identifikace rizik fotovoltaických elektráren v ČR
Jméno autora: Tomáš Votroubek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Tomáš Kertis
Pracoviště oponenta práce: Siemens Mobility, s.r.o., Siemensova 2715/1, 155 00 Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadáním bakalářské práce je shrnout poznatky o fotovoltaiice a provozu fotovoltaických elektráren, popsat vztah mezi riziky a bezpečností technických děl, vytvořit databázi havárií fotovoltaických elektráren v ČR. Údaje v databázi zpracovat statistickými metodami a vybrané případy metodou What, If.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Název práce je „ <i>Identifikace rizik fotovoltaických elektráren v ČR</i> “, autor bakalářské práce identifikoval pouze příčiny rizika požárů fotovoltaických elektráren. Při vypracování se dále držel zadání a navrženého obsahu.

Zvolený postup řešení správný
Postup řešení odpovídá zadání bakalářské práce. Řešení je patrné ze struktury práce, ovšem pro čtenáře by bylo vhodné uvést metodický postup a co je cílem zvolených metod zpracování dat v kapitole 5 s ohledem na cíle předložené bakalářské práce, tj. identifikace rizik, a jak byly tyto metody v práci použité.

Odborná úroveň E - dostatečně
Odborná úroveň je v rámci rozsahu bakalářské práce dostatečná. Rešeršní část obsahuje důležité informace, ale nejsou vždy vysvětlené nebo jsou díky parafrázování různých zdrojů bez vysvětlení souvislostí matoucí. Například v úvodu autor práce bez vysvětlení uvádí „ <i>vzhledem k vyčerpávanému potenciálu pro vodní elektrárny</i> “, nebo v podkapitole 2.1 autor popisuje fotovoltaický jev pomocí pásové struktury: „ <i>přeskok z valenční do vodivostní vrstvy</i> “. Chybí řádný popis obrázků a názvů a symbolů použitých v obrázcích, např. obrázky 2, 5 a 6. Dalším příkladem je vysvětlení pojmu riziko na základě různých zdrojů v podkapitole 3.1, kde je vhodné vysvětlit, jak spolu různé definice a uvedené veličiny souvisejí, a jak jsou dále v práci použité, např. „ <i>riziko představující součin pravděpodobnosti nastání krizové situace a kvantifikace potenciálních dopadů a důsledků na sledovaný systém</i> “ a „ <i>určujícím kritériem rizika je zranitelnost systému. Ta představuje stránku systému, která umožňuje hrozbě působit</i> “. V rešerši mohl autor použité předpoklady lépe strukturovat. Např. použití křemíku v podkapitole 2.1 nebo technologie uvedené na obrázku 6, používané materiály autor uvádí až v podkapitole 2.4, což jde vyřešit krátkým vysvětlením či odkazem na příslušnou kapitolu. Uvedené skutečnosti autor kompenzuje konkrétními výsledky v kapitole 6 a návrhem na opatření v podkapitole 6.3. Uvedená opatření po jejich realizaci vedou ke zvýšení bezpečnosti v oblasti fotovoltaiky a společně s dalšími výsledky tvoří základ pro možnou budoucí práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Čitelnost práce znesnadňuje časté používání ukazovacích zájmen, např. kapitola 5 druhý odstavec: „Tato metoda.“, „Jejími výstupy.“, „Tato metoda.“, „Pokud je toto zajištěno“. Celková úroveň a rozsah práce jsou dobré.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Autor bakalářské práce vhodně cituje a parafrázuje, uvádí celkem 26 relevantních zdrojů včetně doporučených. Autor také pracuje s pěti zahraničními zdroji, čímž dokazuje schopnost práce v cizím jazyce.

Další komentáře a hodnocení

Bakalářská práce je primárně zaměřená na příčiny rizik požárů fotovoltaických elektráren (FVE), které jsou v praxi významným problémem, jak autor dále v práci dokládá. Rizik, jejich příčin a dopadů v souvislosti s návrhem, instalací a provozem FVE je více, proto je vhodné, aby autor bakalářské práce uvedl i příklad dalších rizik.

Autor předložené práce v závěru zdůrazňuje potřebu sestavení patřičných norem, proto je pro budoucí práci vhodné analyzovat současný stav legislativy (vč. kodexů správné praxe) a porovnat je s výsledky analýzy příčin požárů FVE, zavedenými a navrženými opatřeními.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce svým obsahem splňuje požadované náležitosti, tj. dle zadání. Rešeršní část je řádně strukturovaná, ale její obsah není ve všech bodech zcela srozumitelný, např. chybějící popisy některých obrázků. Použití pojmů riziko, kritičnost a bezpečnost dále v práci není na první pohled zřejmé. Metody zpracování dat v kapitole 5 jsou popsány obecně, autor nepopisuje metodický postup a uplatnění uvedených metod v bakalářské práci. Oproti tomu lze pozitivně ocenit práci s citacemi a dodržení struktury práce, která je přehledná. Po formální stránce lze vytknout např. časté používání ukazovacích zájmen, které zhoršují čitelnost a srozumitelnost textu. Kapitola 6 Výsledky obsahuje užitečné informace. Autor bakalářské práce identifikoval rostoucí trend počtu požárů FVE a škod způsobených požáry FVE. Případová studie ukazuje na konkrétní problémy provozu FVE a metodou What, If analyzuje dopady požáru na aktiva. Na základě uvedených výsledků autor bakalářské práce navrhuje konkrétní opatření v podkapitole 6.3, které považuji za velmi užitečné a přínosné.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaká jsou další možná rizika provozu fotovoltaických elektráren a proč se bakalářská práce zaměřuje výhradně na riziko požáru?
- 2) Co představují a jak spolu souvisí pojmy hrozba, zranitelnost systému, krizová situace ve vztahu k riziku a kritičnosti uvedené v rešeršní části (podkapitola 3.1) a jak lze s těmito pojmy pracovat v kontextu výsledků bakalářské práce uvedené v Kapitole 6?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 16.6.2021

Podpis: